

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-33655	ALO	30. september 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 481 fra udenrigsministeren til Uffe Elbæk (UFG) stillet den 23. september 2021 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Litauen rammes i øjeblikket af kinesiske økonomiske hævnaktioner, fordi der oprettes et taiwansk repræsentationskontor i landet. Det er ikke bare en udfordring for Litauen, men også for EU's enhed i forhold til Kina.

Hvilke konkrete tiltag har ministeren foretaget for at støtte op om EU-medlemslandet Litauen i den nuværende situation?

Svar

Litauen er et EU-medlemsland og en nær allieret af Danmark og derfor har jeg også fulgt tæt med i udviklingen af det bilaterale forhold mellem Kina og Litauen siden annonceringen af overvejelser vedrørende navngivningen af Taiwans nye repræsentationskontor i Vilnius. Navnet afviger fra den betegnelse Taiwan i dag bruger for deres repræsentationskontorer i en række andre lande herunder Danmark.

Situationen drøftes fortsat internt i EU med en generel tiltro til, at Litauen og Kina kan løse uoverensstemmelsen. Der er i øjeblikket ikke drøftelser om økonomiske modforanstaltninger fra EU's side. EU og dets medlemslande har generelt interesse i at udvikle forholdet til Taiwan, hvilket blev understreget overfor den kinesiske udenrigsminister senest den 28. september 2021 af EU's udenrigsrepræsentant Joseph Borrell. Litauen har tilkendegivet, at man støtter op om den fælles EU-tilgang til Kina. Dette indebærer også, at alle EU's medlemslande inklusiv Danmark fastholder en "ét-Kina politik". Fra dansk side støtter vi Taiwans meningsfulde deltagelse i relevante internationale organisationer, og at

Taiwan fortsat kan udbygge økonomiske og kulturelle forbindelser til Europa, så længe det falder inden for rammerne af ”ét-Kina politikken”, hvilket et bredt flertal i Folketinget har tilsluttet sig jf. blandt andet beretningen afgivet af Udenrigsudvalget den 22. april 2021. De taiwanske myndigheder er allerede repræsenteret i Danmark, hvor de frit kan ytre sig om forholdene i Taiwan ligesom Danmark har et handelskontor i Taipei netop for at udvikle vores handelssamarbejde og de kulturelle forbindelser. Der er hverken drøftelser eller overvejelser vedrørende en ændring af navnet på Taiwans lokale repræsentationskontor i Danmark.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod